
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba  
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2020 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Richiesta acquisto n. 22-2020 del 26/08/2020. Fornitura di 25 
monografie per le esigenze della  Biblioteca di Area Scientifica - BAS. 
Fornitore: LIBRERIA EDITRICE CAFOSCARINA SRL – CIG: Z172E171A7 – 
Importo: € 2.770,00 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. 25 del 04/04/2019; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2020 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 13/12/2019; 
VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del 

Sistema nella seduta del 27 settembre 2019; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Area Scientifica di incrementare l’offerta di informazione 

bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, (ALLEGATO 1, che 
costituisce parte integrante della presente determina), vagliato dall’apparato 
scientifico del Consiglio di biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di 
supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

https://www.anticorruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta Prot. n. 0042783 del 26/08/2020 del fornitore LIBRERIA EDITRICE CAFOSCARINA 

SRL per l’importo di Euro € 2.732,41 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 25 

monografie sulle 34 richieste (percentuale di completamento della fornitura richiesta 
73,53%) 

CONSIDERATA la suscettibilità a variazioni del prezzo editoriale, tenendo conto della quale la 
previsione di spesa viene arrotondata all’importo di € 2.770,00 

CONISDERATO che l’offerta dell’operatore LIBRERIA EDITRICE CAFOSCARINA SRL risulta 
essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni, come percentuale di 
completamento della fornitura richiesta in relazione al prezzo, rispondendo 
pienamente alle esigenze della Biblioteca Area Scientifica; 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: Z172E171A7 per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BAS - Biblioteca di Area Scientifica 
- BAS, dell’esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), 

che fa parte integrante del presente atto, LIBRERIA EDITRICE CAFOSCARINA 

SRL, Dorsoduro, 3259 – 30123 VENEZIA    P. IVA 00298940271 -  per l’importo di 

€ 2.770,00 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.770,00 (Iva compresa) e la richiesta di 
validazione del Contratto Passivo U-GOV n. 999982. a valere sul fornitore 165638 
- LIBRERIA EDITRICE CAFOSCARINA SRL e sulla voce di spesa 
“A.A.01.02.05.03 - Materiale bibliografico” – Esercizio 2020 - per l’importo di  € 
2.770,00 (IVA compresa); 

Venezia, 28/08/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 

 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BAUM ISBN Q,TA' Prezzo Unitario

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q,ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

1

3012269 Libro moderno *The ethical algorithm : the science of socially 

aware algorithm design / Michael Kearns, Aaron Roth, - New York : 

Oxford University Press, 2020, - 218 p, : ill, ; 25 cm

ISBN 

9780190948207
1 28,30 € € 28,30 10,00% € 2,83 € 25,47

2

3012273 Libro moderno *Introduction to partial differential equations / 

Gerald B, Folland, - 2, ed, - Princeton, N, J, : Princeton University 

Press, c1995, - XI, 324 p, ; 25 cm,

ISBN 

9780691043616
1 122,90 € € 122,90 10,00% € 12,29 € 110,61

3

1319985 Libro moderno *Partial differential equations / Lawrence C, 

Evans, - 2, ed, - Providence : American Mathematical Society, 2010, - 

XXI, 754 p, ; 26 cm

ISBN 

9780821849743
1 150,93 € € 150,93 9,09% € 13,72 € 137,21

4

3012310 Libro moderno *Nano-materials as photocatalysts for 

degradation of environmental pollutants : challenges and possibilities / 

Pardeep Singh, - Amsterdam : Elsevier, 2020, - XIX, 409 p, : ill, ; 24 cm

ISBN 0128185988 1 202,80 € € 202,80 5,00% € 10,14 € 192,66

5

3012319 Libro moderno *Generalized additive models : an introduction 

with R / Simon N, Wood, - 2, ed, - Boca Raton [etc,] : CRC press, 

2017, - XX, 476 p, ; 24 cm,

ISBN 

9781498728331
1 98,40 € € 98,40 10,00% € 9,84 € 88,56

6
3012321 Libro moderno *Primer of ecological restoration / Karen Davis 

Holl, - Washington : Island Press, 2020, - XVI, 202 p, : ill, ; 23 cm
ISBN 1610919726 1 46,40 € € 46,40 10,00% € 4,64 € 41,76

7
3012328 Libro moderno *Chemical analysis of food : techniques and 

applications / Yolanda Picó, - 2, ed, - London: Academic Press, 2020

ISBN 

9780128132661
1 208,00 € € 208,00 5,00% € 10,40 € 197,60

8

3012387 Libro moderno *The coding manual for qualitative 

researchers / Johnny Saldaña, - 3, ed, - Los Angeles ; London : SAGE, 

2016, - XIV, 339 p, : ill, ; 25 cm

ISBN 1473902495 1 41,80 € € 41,80 10,69% € 4,47 € 37,33

9

2794102 Libro moderno The *diversity of dyes in history and 

archaeology / edited by Jo Kirby ; with Dominique Cardon ,,, [et al,], - 

London : Archetype Publications, 2017, - IX, 451 p, : ill, ; 25 cm

ISBN 

9781909492530
1 101,00 € € 101,00 10,00% € 10,10 € 90,90

10

3023549 Libro moderno *Science and art : the contemporary painted 

surface / edited by Antonio Sgamellotti, Brunetto Giovanni Brunetti, 

Costanza Miliani, - London : Royal Society of Chemistry, 2020, - XIX, 

523 p, : ill, ; 24 cm

ISBN 1788014693 1 102,50 € € 102,50 10,00% € 10,25 € 92,25

11

2926201 Libro moderno *Python data science handbook : essential 

tools for working with data / Jake VanderPlas, - Sebastopol, CA : 

O'Reilly Media, 2017, - XVI, 529 p, : ill, ; 23 cm,

ISBN 

9781491912058
1 72,44 € € 72,44 9,10% € 6,59 € 65,85

12

3016844 Libro moderno *Web data mining : exploring hyperlinks, 

contents, and usage data / Bing Liu, - 2, ed, - Berlin [etc,] : Springer, 

2011, - XX, 622 p, ; 24 cm,

ISBN 

9783642194597
1 86,49 € € 86,49 9,09% € 7,86 € 78,63

13

3016849 Libro moderno *Computer Networks and Internets / Douglas 

E, Comer , - 6, ed,, Global ed, - Boston [etc,] : Pearson, 2015, - 667 p, 

; 24 cm,

ISBN 

9781292061177
1 94,75 € € 94,75 9,09% € 8,61 € 86,14

14

2571573 Libro moderno The *algorithm design / Jon Kleinberg, Eva 

Tardos, - New international ed, - Harlow [etc,] : Pearson, c2014, - II, 

823 p, : ill, ; 28 cm,

ISBN 1292023945 1 99,50 € € 99,50 10,00% € 9,95 € 89,55

15

3017551 Libro moderno *Biorefineries : an introduction / edited by 

Michele Aresta, Angela Dibenedetto and Franck Dumeignil, - Berlin ; 

Boston : de Gruyter, 2015

ISBN 

9783110331530
1 85,30 € € 85,30 10,00% € 8,53 € 76,77

16

3017551 Libro moderno *Biorefineries : an introduction / edited by 

Michele Aresta, Angela Dibenedetto and Franck Dumeignil, - Berlin ; 

Boston : de Gruyter, 2015

ISBN 

9783110331530
1 85,30 € € 85,30 10,00% € 8,53 € 76,77

17

3017575 Libro moderno *Platform chemical biorefinery :future green 

chemistry / Satinder Kaur Brar, Saurabh Jyoti Sarma, Kannan 

Pakshirajan, - Amsterdam ; Boston : Elsevier, 2016, - XIV, 513 p, : ill, ; 

24 cm

ISBN 0128029803 1 176,80 € € 176,80 5,00% € 8,84 € 167,96

18

1103552 Libro moderno *Water analysis : a practical guide to physico-

chemical, chemical and microbiological water examination and quality 

assurance / W, Fresenius, K, E, Quentin, W, Schneider eds, ; 

compiled by W, Schneider ; with contributions by F, J, Bibo ,,, \et al,!, - 

Berlin \etc,! : Springer, c1988, - XXV, 804 p, : ill, ; 25 cm,

ISBN 354017723X 1 149,95 € € 149,95 9,09% € 13,63 € 136,32

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n, 22-2020 del 26/08/2020

Pagina 1 di 2



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BAUM ISBN Q,TA' Prezzo Unitario

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q,ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%) Importo Sconto Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n, 22-2020 del 26/08/2020

19

2351948 Libro moderno *Archaeological sites : conservation and 

management / edited by Sharon Sullivan, Richard Mackay, - Los 

Angeles : the Getty Conservation Institute, 2013, - XXI, 786 p, : ill, ; 26 

cm

ISBN 

9781606061244
1 72,80 € € 72,80 10,00% € 7,28 € 65,52

20

2351948 Libro moderno *Archaeological sites : conservation and 

management / edited by Sharon Sullivan, Richard Mackay, - Los 

Angeles : the Getty Conservation Institute, 2013, - XXI, 786 p, : ill, ; 26 

cm

ISBN 

9781606061244
1 72,80 € € 72,80 10,00% € 7,28 € 65,52

21

2351447 Libro moderno *Organotransition metal chemistry : from 

bonding to catalysis / John F, Hartwig, - Sausalito, Calif, : University 

Science Books, c2010, - XXX, 1127 p, : ill, ; 29 cm,

ISBN 

9781891389535
1 114,70 € € 114,70 9,09% € 10,43 € 104,27

22

1103475 Libro moderno *Trace element speciation : analytical 

methods and problems / Graeme E, Batley editor, - Boca Raton,_FL : 

CRC press, c1989, - 350 p, : ill, ; 26 cm,

ISBN 0849347122 1 548,56 € € 548,56 10,02% € 54,95 € 493,61

23

1050122 Libro moderno *Infrared spectroscopy in conservation 

science / Michele R, Derrick, Dusan C, Stulik, James M, Landry, - Los 

Angeles : The Getty Conservation Institute, ©1999, - X, 235 p, : ill, ; 28 

cm,

ISBN 0892364696 1 76,70 € € 76,70 10,00% € 7,67 € 69,03

24

3017641 Libro moderno *Introduction to probability and statistics for 

engineers and scientists / Sheldon M, Ross, - 5, ed, - Amsterdam [etc,] 

: Elsevier Academic Press, ©2014, - XV, 670 p, ; 25 cm,

ISBN 

9780123948113
1 109,80 € € 109,80 10,00% € 10,98 € 98,82

25

2799775 Libro moderno *Think Python : [how to think like a computer 

scientist] / Allen B, Downey, - 2, ed, - Beijing [etc,] : O'Reilly, 2015, - 

XX, 268 p, ; 24 cm, ((Complemento del titolo in copertina, - In cop,: 

Updated for Python 3,

ISBN 

9781491939369
1 48,11 € € 48,11 10,00% € 4,81 € 43,30

TOTALE 25 € 2.997,03 8,83% € 264,62 € 2.732,41

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott,ssa Sandra Toniolo

Pagina 2 di 2


		2020-09-02T21:19:54+0200
	IT
	Sandra Toniolo




